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Anotace

Práce se zabývá popisem významu aktivizace pro starého člověka v ústavní

péči. První část bakalářské práce shrnuje základní pojmy stáří, procesu stárnutí a

nemocí se stářím spojenou. Definuje podstatu a význam důstojnosti starého

člověka nacházejícího se nejen v ústavní péči. Další část práce je věnována

psychologii stáří a dále také přímo významu aktivizace na různých úrovních.

Důraz je položen také na provádění aktivizačních činností ošetřujícím personálem,

význam naslouchání, empatii a rozhovor s klientem. Důležitým faktorem je také

motivace ošetřujícího personálu.

Druhá část bakalářské práce je pak věnována praktickému výzkumu, který

byl proveden v zařízení následné péče, Domově sv. Karla Boromejského v Praze,

během šesti měsíců. Výzkumem byl potvrzen předpoklad, že aktivizace má pro

starého člověka v ústavní péči velký význam v rámci zachování důstojnosti a

kvality života.
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Summary

The bachelor work focuses on the importance of activity of old-age people

who are situated in houses of institutional care. First part of the work summarizes

basic notions of old-age, notions of the process of aging and illness. It defines

essence and meaning of dignity of old people who are situated not only in

institutional care houses. Next part of the work places emphasis on the

psychology of old-age and also on importance of activity at various levels. The

work also deals with operation of activities by attending staff, with the sense of

harking, empathy and talking with clients. The motivation of attending staff is

also very important element of old people care.

The second part of the bachelor work is based on the practical research. The

research was carried out in the Prague-based house of institutional care, Domov

sv. Karla Boromejskeho during six months. Implementation and the results of the

research confirmed the thesis of high importace of activity realized with old-age

people who are located in houses of institutional care.
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old-age, illness, institutional care, activity, psychology of old-age, staff

motivation, quality of life of old people
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem zvolila v návaznosti na svou dlouholetou praxi

zdravotní sestry. Pracovala jsem v zařízeních akutní péče i v zařízeních péče

následné a vycházím tedy ze zkušenosti v péči o nemocné a především o staré

nemocné.

K námětu práce mne vyprovokoval současný stav péče v zařízeních pro

staré a dlouhodobě nemocné v našich podmínkách. Přestože geriatrie1 již dávno

není v plenkách, široká veřejnost pohlíží na tento obor s despektem.

V současné době celosvětově přibývá starých lidí. Vysoký věk je často

charakterizován mimo jiné větší nemocností, je prokázán i vyšší výskyt

nejrůznějších psychických onemocnění u této populace, včetně zvýšeného nárůstu

demence. Pro odborníky je v poslední době tato situace aktuálním námětem pro

studium psychiky. Přes všechny předkládané výzkumy v oblasti dané

problematiky je geriatrie stále nedostatečně integrována do systému českého

zdravotnictví.

Pro velkou část populace je stáří nepřijatelnou částí života a odmítají ji

respektovat. Dovoluji si konstatovat, že se dokážeme pozastavovat nad osamělostí

dítěte v nemocnicích, dětských domovech, odsuzujeme jejich týrání, ale jen málo

vnímáme nesmírnou samotu starého, nemocného, umírajícího člověka uprostřed

nemocničního či ústavního pokoje. Neuvědomujeme si že „stáří je právě tak „jen“

závěrečnou etapou před koncem života, jako je v něm přítomno od jeho začátku“2.

Faktem je, že vznikají nová a moderní zařízení, s moderními pomůckami a

bezbariérovým zázemím, máme zákony, ošetřující lidská práva. Tento posun je

jistě chvályhodný, ale není ještě zárukou, že bude respektována jedinečnost

každého člověka ve všech oblastech jeho potřeb. Je namístě zdůraznit, že právě

těžiště této problematiky je ve vytváření podmínek pro smysluplnost a

seberealizaci ve stáří, ne jenom prodlužování nekvalitní, nákladné a nesoběstačné

etapy stáří.

Volnému času klientů je především v léčebnách pro dlouhodobě nemocné

věnováno stále velmi málo času. Souvisí to jistě s minimálním počtem

ošetřovatelského personálu a špatnou finanční situaci těchto zařízení. Na druhé

1 Lékařský obor, zabývající se problematikou stáří
2 Haškovcová, H., Fenomén stáří. Panorama Praha 1990, str. 19
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straně velký problém vidím i v minimální motivaci pečovatelů pracovat se

starými a nemocnými lidmi.

Záměrem mé práce je popsat a v praktické části zhodnotit, jaký význam má

pro staré a nemocné klienty aktivizace v ústavní péči a jakou mají společné či

individuální činnosti hodnotu pro zvládání nemoci, samoty a opuštěnosti.

Budu se věnovat hlavně významu aktivizace pro klienty s těžkým fyzickým

a psychickým onemocněním, se zaměřením na aktivizaci, která může být

prováděna i ošetřovatelským personálem.

Jsem přesvědčena, že je potřeba věnovat těmto starým lidem

kvalifikovanou péči i v oblasti duševní, protože i tato skupina má právo žít svůj

život v co možná největší kvalitě.

„Je třeba upozornit na nápadný rozdíl mezi lůžkovými zařízeními v České

republice a kvalitními zařízeními v zahraničí. V České republice bývají prázdné

chodby a klienti na pokojích leží pasivně na lůžku. V zahraničí bývají standardně

prázdné pokoje a klienti, i velmi imobilní, jsou zaměstnáni na chodbách či

v prostorách pro ergoterapii a fyzioterapii“3.

V bakalářské práci se budu tedy zabývat významem aktivizace pro starého

člověka, který byl na sklonku života z nějakého důvodu umístěn v zařízení

ústavní péče. Na základě svých dlouhodobých zkušeností jsem dospěla

k přesvědčení, že aktivizační činnosti mají pro klienta v ústavní péči pozitivní

význam. Výzkumem, který jsem provedla na pracovišti chci prokázat, zda tomu

tak je.

V první část bakalářské práce jsem shrnula základní pojmy stáří, procesu

stárnutí a nemocí se stářím spojenou. Definovala jsem podstatu a význam

důstojnosti starého člověka nacházejícího se nejen v ústavní péči. Další část práce

je věnována psychologii stáří a dále také přímo významu aktivizace na různých

úrovních. Důraz jsem položila na provádění aktivizačních činností ošetřujícím

personálem, významu naslouchání, empatie a rozhovoru s klientem. Za nezbytnou

považuji také motivaci personálu v zařízeních ústavní péče, proto jsem se ve

stručnosti zmínila i o této problematice.

Druhá část bakalářské práce je pak věnována praktickému výzkumu, který

jsem provedla v zařízení následné péče, Domově sv. Karla Boromejského v Praze.

3 Kalvach, Z. a kol., Geriatrie a gerontologie, Grada, 2004, str. 431
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Domov jsem v krátkosti prezentovala v první kapitole. Výzkum jsem rozdělila do

dvou sekcí – první část jako kvantitativní výzkum založený na škále otázek

zjišťujících přínos prováděných případně zamýšlených aktivit pro starého

nemocného klienta, který byl ale schopen samostatného úsudku. Jako druhý

způsob dotazování jsem zvolila test (MINI–MENTAL STATE EXAMINATION),

který se využívá u osob s demencí a stanovuje její přibližný stupeň. Test tohoto

typu bylo při vyhodnocování nutno pojmout spíše metodou kvalitativní. Všechny

výsledky testování jsou podpořeny graficky formou tabulek a grafů s přehledným

srovnáním. Každá část je pak také samostatně zhodnocena..

V závěru práce pak vyhodnocuji výsledky výzkumu i naplnění

stanoveného záměru.

16

A . T E O R E T I C K Á Č Á S T

1. STÁŘÍ

Stárnutí a stáří můžeme označit jako závěrečnou fázi lidského vývoje,

kterou prožívá každý jedinec. Známky stárnutí jsou posuzovány měřítky

biologického i psychologického věku. „Stárnutí je nevratný, univerzální, i když

druhově specifický biologický proces, který stále jen obtížně definujeme.“4

Postihuje s různou rychlostí prakticky všechny orgány, které ztrácejí na své

funkčnosti. Starý organizmus ztrácí schopnosti adaptace a i při mírných

podnětech dochází ke změnám jak orgánové funkce, tak organizmu jako celku. Na

proces stárnutí a stáří je možno pohlížet z pohledu i sociologického ( místo ve

společenském životě).

Je třeba mít stále na paměti, že stáří je „plynulým přechodem v rámci celého

života člověka“5. Stáří tedy není chorobnou změnou, ale je ho třeba „chápat

v rámci rekonstrukce životní dráhy jedinců.“6

Stáří často vnímáme velmi negativně, bojíme se nemoci, konce kariéry,

obáváme se budoucnosti a nemohoucnosti. Zdravý člověk vidí často ve starém a


[…]


1. naslouchání, rozhovor

2. předčítání knih a tisku

3. společenské a skupinové hry

4. procházky v zahradě

5. doprovod na bohoslužby

6. výtvarná činnost

7. zpěv s doprovodem hudebního nástroje

8. tělesná aktivita

9. sledování TV, poslech rozhlasu

10. nemám zájem o žádné aktivity

13. Přivítal/a/ byste více aktivizačních programů v tomto zařízení ?

1. spíše ano

2. spíše ne

3. nevím

14. Jaké další programy uvítal/a/ ?

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

........

15. Zde můžete uvést jiné, pro Vás důležité, připomínky a náměty

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

................................
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Příloha č. 2 - Mini-mental state examination test

Test MMSE je standardem pro vyšetřování poruch paměti u demencí. K

provedení testu budete potřebovat asi čtvrt hodiny času. Připravte si několik

čistých papírů, psací potřeby a hodinky a samozřejmě chvíli času svého blízkého.

Vyberte pokud možno klidné prostředí bez rušivých vlivů. Vyžadujte plnou

spolupráci testované osoby. Pozorně si pročtěte zadání každého úkolu a připravte

se na jednotlivé úkoly. Každou otázku položte nejvýše třikrát. Pokud testovaný

neodpovídá, skórujte "0". Akceptujte jakoukoliv odpověď, nepouštějte se do

diskusí. Za každou správnou odpověď připište 1 bod.

1. Orientace

Položte nemocnému následující otázky:

"Které je roční období?"

"Který máme nyní rok?"

"Kolikátého je dnes?"

"Který den v týdnu je dnes?"

"Který je měsíc?"

"Ve kterém jsme městě?"

"Ve kterém jsme okrese?"

"V jaké jsme zemi?"

"Jak se jmenuje místo, kde teď jsme?"

"V kolikátém jsme poschodí?"

2. Opakování a paměť

Upozorněte nemocného, že budete vyšetřovat paměť:
"Nyní vyjmenuji tři věci. Až je všechny vyjmenuji, budu chtít, aby jste je
zopakoval. Dobře si je zapamatujte. Za několik minut se Vás na tyto předměty
znovu zeptám."

LOPATA ŠÁTEK VÁZA

"A nyní prosím slova zopakujte."

LOPATA ŠÁTEK VÁZA

Pokud není pacient schopen splnit úkol, opakujte výrazy dokud si je
nezapamatuje. Maximálně však pětkrát. Je to podmínka pro další úkoly.
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3. Pozornost a počítání

"Nyní odečtěte od 100 vždy číslo 7. Až odečtete pětkrát za sebou, skončete."

93 86 79 72 65

Jestliže testovaný udělá chybu a od chybné hodnoty dál odečítá správně, počítejte
pouze tuto chybu.
Alternativa: Pokud testovaný nechce počítat, vyzvěte jej:

"Hláskujte pozpátku slovo POKRM."

M R K O P

4. Vybavování

"A teď prosím zopakujte slova, která jsem Vám před chvílí říkal."

LOPATA ŠÁTEK VÁZA

5. Poznání předmětů

"Co je to?" Ukažte hodinky.

"Co je to?" Ukažte tužku.

6. Opakování

Vyzvěte nemocného, aby po Vás opakoval následující větu:

"První pražská paroplavba."

7. Stupňovaný příkaz

Položte před pacienta čistý papír.
"Nyní vezměte do pravé ruky tento papír, přeložte jej napůl a dejte ho na
podlahu."

1. stupeň: uchopení papíru do pravé ruky

2. stupeň: přeložení papíru na polovinu

3. stupeň: položení papíru na podlahu

8. Reakce na psaný pokyn
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Napište na papír čitelný pokyn "ZAVŘETE OČI".
Ukažte pacientovi napsaný pokyn a vyzvěte jej:

"Přečtěte, co je tady napsáno, a udělejte to."

9. Psaní

Dejte pacientovi psací potřeby a papír a vyzvěte jej:

"Napište libovolnou větu."

Věta musí být smysluplná a napsaná spontánně. Může obsahovat chyby, ale musí
mít podmět a přísudek.

10. Malování podle předlohy

Dejte pacientovi opět papír a psací potřeby. Požádejte ho, aby podle předlohy
nakreslil následující obrazec.

Pro započítání bodu musí být zachováno všech 10 úhlů a dva musí být
v překřížení. Průnik obou pětiúhelníků musí tvořit čtyřúhelník. Roztřesení a
rotace obrazce nevadí.

H O D N O C E N Í

30-27 bodů (Normální stav)
Nemusíte se vzrušovat. Stav kognitivních funkcí testovaného je normální.
Alzheimerova choroba se jej s největší pravděpodobností netýká. Informujte se na
možnosti pomoci nemocným a jejich rodinám. Pokud byl výsledek hraniční,
zkuste s odstupem opět testovat.

26-25 bodů (Hraniční stav, možnost demence)
Test prokázal poruchu kognitivních funkcí testovaného. Možná se jedná o
počínající demenci. Tento stav se může vyvíjet a vyústit až do rozvoje
Alzheimerovy choroby. Určitě test MMSE po čtvrtroce zopakujte!
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24-10 bodů (Demence mírného až středně těžkého stupně)
Test prokázal vážnější poruchy kognitivních funkcí testovaného. Jedná se o
nějaký typ demence. Neprodleně kontaktujte odborníka.

9-6 bodů (Demence středního až těžkého stupně)
Demence testovaného je velmi vážná. Pravděpodobně již ve stádiu, kdy není
možné léčbou účinně zasáhnout. Přesto, máte-li pochybnosti, obraťte se na
odborníka.

5-0 bodů (Demence těžkého stupně)
Demence testovaného je velmi vážná. Pravděpodobně již ve stádiu, kdy není
možné léčbou účinně zasáhnout. Přesto, máte-li pochybnosti, obraťte se na
odborníka.
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