Význam aktivizace pro starého a nemocného člověka v ústavní péči.

Dagmar Martinková

Při volbě tématu bakalářské práce vycházela autorka z vlastních bohatých zkušeností, zaměřila se na problematiku péče o staré lidi v ústavní péči s cílem prokázat význam aktivizačních činností

V teoretické části autorka přesvědčivě a s vysokou mírou empatie vystihla rizika a těžkosti spojené s umístěním starého člověka do ústavní péče a pojetí aktivizace jako vytváření podmínek pro zachování a podporu fyzických a duševních aktivit, lidské důstojnosti a autonomie nemocného. Zdůrazňuje aktivizaci jako významnou součást komplexní péče pro všechny klienty vyžadující ale týmové zapojení ošetřujícího personálu. Seznamuje s možnostmi a zkušenostmi s aktivizací klientů s demencí, klientů imobilních nebo nekomunikujících. Pozornost věnuje i nárokům a podmínkám pro pečovatele.

V praktické části bakalářské práce autorka představila Domov sv. Karla Boromejského a pojetí péče o nemocné seniory v tomto zařízení. Těžištěm této části práce je vyhodnocení výzkumu, který v zařízení realizovala. Dotazníkovým šetřením autorka zjišťovala, jak klienti pobyt v zařízení prožívají, a pomocí standardizovaného testu posuzovala změny v kognitivních schopnostech a odraz v kvalitě života u klientů s demencí. Výzkum autorce potvrdil předpoklad, že možnost být aktivní spolu s respektováním důstojnosti a individuality každého klienta se pozitivně odráží na jeho fyzickém i duševním stavu. Výsledky šetření autorka vyhodnotila podle jednotlivých položek i celkově, využila také grafické znázornění. K přehlednosti a ucelenější celkové představě by přispělo zařazení popisu cílových skupin mezi informace o výzkumu a použitých metodách. (Charakteristiky klientů zařazených do výzkumu autorka zmiňuje až při jeho vyhodnocování.)

Předkládaná bakalářská práce je pečlivě zpracovaná, přehledně strukturovaná, teoretická a praktická část jsou vzájemně vyvážené a propojené. Autorce se podařilo zúročit praktické zkušenosti, prokázala velmi dobrou úroveň teoretických znalostí, schopnost postihnout vzájemné souvislosti i hluboké osobní zaujetí pro zvolenou problematiku.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A – výtečně.

PaedDr. Marie Vorlová